Российская Федерация

Ивановская область

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы администрации Китовского сельского поселения

Шуйского муниципального района

от « 17 » января 2013 года № 9
О порядке организации сбора отработанных ртутьсодержащих отходов на территории Китовского сельского поселения
В целях организации сбора отработанных ртутьсодержащих отходов на территории Китовского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010г. N 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Распоряжения  Правительства Ивановской области от 1 августа 2012 г. N 218-рп "Об утверждении Концепции охраны окружающей среды Ивановской области на период до 2020 года"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Лицом ответственным за обращением с ртутьсодержащими отходами на территории Китовского сельского поселения назначит заведующего отделом ЖКХ Администрации Китовского сельского поселения П.А.Кузнецова.

2. Заведующему отделом ЖКХ Администрации Китовского сельского поселения П.А.Кузнецову организовать в подведомственных муниципальных бюджетных учреждениях, МУП «ЖКЖ с.Китово»:

- проведение инвентаризации ртутьсодержащих отходов и мест их временного накопления;

- назначение лиц, ответственных за обращение с ртутьсодержащими отходами;

3. Утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих отходов на территории Китовского сельского поселения (приложение).
4. ООО «УК «Жилищсервис», на территории Китовского сельского поселения, осуществляющему сбор и вывоз твердых бытовых отходов от многоквартирных домов организовать места накопления отработанных ртутьсодержащих отходов от населения (физических лиц) Китовского сельского поселения проживающих в объектах индивидуального жилого фонда и многоквартирного жилого фонда:
- Рекомендовать заключить договоры по сбору ртутьсодержащих отходов с территории Китовского сельского поселения с организацией имеющей лицензию на такой вид деятельности;
- обеспечить надлежащее информирование жителей о графике приема ртутьсодержащих отходов (не реже 1 раза в неделю) в данных местах накопления ртутьсодержащих отходов;
- организовать места накопления отработанных ртутьсодержащих отходов от населения (физических лиц) на территории сельского поселения
- обеспечить первичный учет и временное хранение ртутьсодержащих отходов на бесплатной основе;
- информировать жителей многоквартирных домов о недопустимости складирования выведенных из эксплуатации ртутьсодержащих отходов в контейнеры для сбора ТБО, с целью последующей утилизации данного вида отходов.
5. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, при осуществлении деятельности которых (эксплуатация зданий и сооружений) образуются отработанные ртутьсодержащие отходы, организовать учет, накопление, хранение и передачу на утилизацию отработанных и бракованных ртутьсодержащих отходов, приборов и изделий специализированным организациям для переработки и обезвреживания в соответствии с действующим законодательством, назначить ответственных за обращение с указанными отходами лиц.
6. Администрации Китовского сельского поселения информировать население сельского поселения о необходимости соблюдения природоохранного законодательства в сфере сбора, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих отходов.
7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Китовского сельского поселения

В.А. Абрамова

Приложение

ПОРЯДОК
организации сбора отработанных ртутьсодержащих отходов на территории Китовского сельского поселения
Статья 1. Общие положения

1. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих отходов на территории Китовского сельского поселения (далее Порядок) разработан в соответствии с требованиями Федеральных законов от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 06.11.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Государственного стандарта 12.3.031-83 "Система стандартов безопасности труда. Работы с ртутью. Требования безопасности", утвержденного постановлением Госстандарта СССР от 10.10.83 № 4833, постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обеззараживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде». В целях снижения неблагоприятного воздействия ртутьсодержащих отходов на здоровье населения и среду обитания путём организации системы обращения с ртутьсодержащими отходами.

2. Требования настоящего Порядка обязательны для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц.

3. Сбор, накопление, хранение и транспортирование ртутьсодержащих отходов индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами осуществляется на основании требований действующего федерального и регионального природоохранного законодательства в соответствии с утверждённой разрешительной документацией.

Статья 2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих отходов
1.Сбору в соответствии с Порядком подлежат осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0.01 процента, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации.

2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие электрические устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, должны вести постоянный учёт получаемых и отработанных ртутьсодержащих ламп.

3. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I-IV класса опасности осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

4. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп от физических лиц, проживающих в многоквартирных и частных жилых домах, производят:
а) при управлении управляющей организацией - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного договора с собственниками помещений многоквартирного дома;
б) при управлении товариществом собственников жилья - товариществом собственников жилья;

в) при непосредственном управлении собственниками помещений в многоквартирном доме - юридические лица и индивидуальные предприниматели, заключившие с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме;
г) прием отработанных ртутьсодержащих ламп от населения (в том числе, проживающем в частном секторе) производится в упаковке из-под новых ртутьсодержащих ламп, либо в любой другой твердой упаковке.
5. Расходы, связанные с транспортировкой, размещением и утилизацией ртутьсодержащих отходов, несет их собственник либо лицо, на которое возложена обязанность по сдаче отходов в соответствии с договором или иными документами.
6. Управляющие компании, товарищества собственников жилья, представители от собственников многоквартирного дома, при непосредственном управлении, заключают договор со специализированной организацией-перевозчиком в соответствии с действующим законодательством и производят оплату за транспортировку и утилизацию ртутьсодержащих отходов.

7. Накопление отработанных ртутьсодержащих отходов в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, не допускается. Накопление должно производиться в соответствии с требованиями «Гост 12.3.031-83. Система стандартов безопасности труда. Работы с ртутью. Требования безопасности», Санитарных правил при работе с ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным заполнением, утверждёнными Главным государственным санитарным врачом СССР 04.04.88 № 4607-88.
8. Для временного хранения (не более шести месяцев) в организации выделяется отдельное закрытое помещение, не имеющее доступ к посторонним лицам. В помещении устанавливаются стеллажи для временного хранения ламп. Количество стеллажей определяется исходя из фактического числа образующихся ртутьсодержащих отходов в течение года. Помещение должно быть защищено от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод.
9. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп. Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной таре.
10. Юридические лица и индивидуальные предприниматели назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами, разрабатывают инструкции по организации накопления отработанных ртутьсодержащих отходов применительно к конкретным условиям. При разработке инструкции юридические лица и индивидуальные предприниматели могут руководствоваться типовой инструкцией согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
11. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями.
Статья 3. Информирование населения
1. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих отходов осуществляется администрацией Китовского сельского поселения, специализированными организациями, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими накопление и реализацию ртутьсодержащих отходов.
2. Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих отходовразмещается на официальном сайте администрации Китовского сельского поселения, в местах обнародования информации, в местах реализации ртутьсодержащих ламп, по месту нахождения специализированных организаций.
3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключившие с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, доводят информацию о Правилах обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами до сведения собственников помещений многоквартирных жилых домов, путем размещения информации, указанной в части 4 статьи 3 Порядка на информационных стендах (стойках) в помещении управляющей организации.
4. Размещению подлежит следующая информация:
а) порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих отходов;
б) места и условия приема отработанных ртутьсодержащих отходов.
Статья 4. Ответственность за несоблюдение требований
в области обращения с отходами
1. За несоблюдение требований в области обращения с отходами на территории Китовского сельского поселения физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2. Администрация Китовского сельского поселения осуществляет контроль в области обращения с отходами на территории Китовского сельского поселения, а также за исполнением Порядка в пределах своих полномочий в соответствии с действующим законодательством.

3. Лица, виновные в нарушении Порядка, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.